
          Diário O cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°213 de 08 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DO PREFEITO

 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
PORTARIA N.º 171/2024. 
De 08 de novembro de 2024. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal efetiva 
e designa servidora pública municipal efetiva para 
exercício de função, conforme especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo administrativo 
eletrônico n. 65.567/2024: 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função relacionada na 
tabela seguinte: 
Nome da 
Servidora 

Matrícula 
Local de 
Lotação 

Função Período 
Destituição   
a partir de: 

Denise 
Aparecida 
Barbosa 

12.101 SME 
Educação 
Especial            

Manhã 29/10/2024 

 
 
Art. 2º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função relacionada 
na tabela seguinte: 
Nome da 
Servidora 

Matrícula 
Local de 
Lotação 

Função Período 
Designação  
a partir de: 

Karina Gabardo 353.227 SME  

Educação 
Especial 

PE 

Tarde  01/11/2024 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das 
datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 08 de novembro de 2024. 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.08 16:37:26 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR 

 

R . F a r i d  S t e p h e n s ,  1 7 9  -  P i o n e i r o s ,  C E P  8 3 8 3 3 - 0 0 8  -  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  -  P R  -  F o n e :  ( 4 1 )  3 6 2 7 - 1 6 6 4 

e - m a i l : c o n t a t o @ f a z e n d a r i o g r a n d e . p r . l e g . b r 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O PRESIDENTE  E  O  PRIMEIRO SECRETÁRIO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO 
GRANDE - PR, no uso de suas atribuições legais: 

 
Homologa o julgamento proferido pelo Agente de Contratação, nomeado pelo Ato nº 07/2024, acerca 

do Processo Administrativo nº 16/2024 — Dispensa eletrônica nº 90017/2024, que tem por objeto a aquisição 
de  assinaturas  do  software  Canva  Pro  para  Equipes  e  do  software  CapCut,  conforme  descrição  contida  no 
Termo de referência do Aviso de Dispensa eletrônica supracitada. 

 
Sendo  que foi  em toda sua  tramitação atendida  à legislação pertinente,  consoante  o bem  elaborado 

Parecer do Departamento jurídico, adjudico e homologo o objeto desta licitação em favor da empresa: 
 

 
 31.353.763  WALISSON PEREIRA  DE  CARVALHO, CNPJ:  31.353.763/0001-40,  com  o  valor  de  R$ 
300,00 (Trezentos reais) referente ao Item 01 e R$ 126,00 (Cento e vinte e seis reais) referente ao Item 
02. 

 
 
 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 08 de novembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alessandro Bordignon Weiss 
Presidente 

José Carlos Bernardes 
2º Secretário 

 
 

JoséCarlosBernardes
2ºSecretário

ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460
522914

Assinado de forma 
digital por 
ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460522914 
Dados: 2024.11.08 
15:38:42 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR 

 

R . F a r i d  S t e p h e n s ,  1 7 9  -  P i o n e i r o s ,  C E P  8 3 8 3 3 - 0 0 8  -  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  -  P R  -  F o n e :  ( 4 1 )  3 6 2 7 - 1 6 6 4 

e - m a i l : c o n t a t o @ f a z e n d a r i o g r a n d e . p r . l e g . b r 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O PRESIDENTE  E  O  PRIMEIRO SECRETÁRIO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO 
GRANDE - PR, no uso de suas atribuições legais: 

 
Homologa o julgamento proferido pelo Agente de Contratação, nomeado pelo Ato nº 07/2024, acerca 

do  Processo  Administrativo  nº  29/2024  — Dispensa  Licitação  nº  18/2024,  que  tem  por  objeto  aquisição  e 
instalação de  aparelho  de  ar  condicionado  e  remoção  de  aparelho  de  ar  condicionado,  conforme  descrição 
contida no Termo de referência. 

 
Sendo  que foi  em toda sua  tramitação atendida  à legislação pertinente,  consoante  o bem  elaborado 

Parecer do Departamento jurídico, adjudico e homologo o objeto desta licitação em favor da empresa: 
 

 
 51.966.693 VALQUIRIA SANTANA BISCAIA GOOD, CNPJ: 51.966.693/0001-02, com o valor de R$ 
3.980,00 (Três mil novecentos e oitenta reais) referente ao Lote 01. 

 
 
 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 08 de novembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alessandro Bordignon Weiss 
Presidente 

Jose Carlos Bernardes 
2º Secretário 

 
 

JoseCarlosBernardes
2ºSecretário

ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460
522914

Assinado de forma digital por 
ALESANDRO BORDIGNON 
WEISS:00460522914 
Dados: 2024.11.08 15:39:33 -03'00'

PORTARIA Nº 365/2024/SMA
DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2024

O   SECRETÁRIO   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRAÇÃO   DA   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Conceder Licença Prêmio, conforme o Art. 99 da Lei Municipal nº 168/2003 do Estatuto dos

Servidores Municipais do Município De Fazenda Rio Grande, aos servidores abaixo relacionados:

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

65612/2024 350158 EVELY RODRIGUES DA CRUZ
TÉCNICO EM
CONTROLE

ADMINISTRATIVO

11/11/2024 À 10/12/2024

11/12/2024 À 09/01/2025

10/01/2025 À 08/02/2025

SMS

64965/2024 44301 MARTHA DE PAULA COZINHEIRO 04/11/2024 À 01/02/2025 SMTER

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 07 de novembro de 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS      PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORA DE ÁREA - SMA

DECRETO 7513/2024 DECRETO 6244/2024

_______________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concessão de Licença Prêmio 
aos  servidores  do  Município  de 
Fazenda  Rio  Grande,  conforme 
especiica”.



          Diário O� cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°213 de 08 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

PORTARIA Nº 366/2024/SMA
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar a pedido, servidor abaixo relacionado, mediante protocolo e data discriminada:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO EXONERA

66204/2024 362612
FABIA ALEXANDRA HIRANO MOURA

DA SILVA
CUIDADOR SOCIAL 24/10/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Fazenda Rio Grande, 07 de novembro 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORA DE ÁREA - SMA

DECRETO 7513/2024 DECRETO 6244/2024

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Exonera a pedido, servidor 
do Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”.

PORTARIA Nº 367/2024/SMA
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº. 168/2003 - Estatuto dos Servidores
Municipais do Município de Fazenda Rio Grande, aos servidores abaixo relacionados:

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

67831/2024 22001 GEOVANA MARIA CORDEIRO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
18/11/2024 À
06/12/2024

SMA

67478/2024 350478 SALETE OSABEL BRZEZINSKI
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
11/11/2024 À
24/11/2024

SMELJ

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 07 de novembro de 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORA DE ÁREA - SMA

DECRETO 7513/2024 DECRETO 6244/2024

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos 
servidores, do Município de Fazenda 
Rio Grande, conforme especifica”.

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
PORTARIA Nº 369/2024/SMA 
De 08 de Novembro de 2024 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 7513 de 2024 de 31 de julho de 2024, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013 
 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º – Conceder Horário Especial, após avaliação da junta médica oficial e equipe 

multidisciplinar,  conforme lei 1709/2023 aos servidores relacionados no Anexo I. 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Fazenda Rio Grande, 08 de Novembro de 2024. 

 
 
 
 
   BRUNO MARTINS DOS SANTOS                             PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW 
  Secretário Municipal de Administração                                             Diretora de Área - SMA 
                  Decreto 7513/2024                                                               Decreto 6930/2022 
 
 
 
 
 

MARY CRISTINA WOZHIAK SANTIAGO 
Divisão de Medicina do Trabalho 

Portaria n.º 024/2024 

SÚMULA: Concede horário 
especial ao servidor público do 
Município de Fazenda Rio Grande. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
ANEXO I – PORTARIA Nº 369/2024 – SMA 

 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
REDUZIDA 

 
A PARTIR 

DE 
SECRETARIA 

360258 LILIANE FRANCO 
DE ARRUDA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 50% 

 
 

01/10/2024 SMS 

352903 DORCA CANDIDA 
MATHEUS 

PROFESSORA 
40h. 30% 

 
 

01/10/2024 SME 

355589 
DANIELE 

APARECIDA 
CARDOSO 

PROFESSORA 
40h. 50% 

 
 

01/10/2024 SME 

351493 
TEREZA CRISTINA 

KIATECOSKI 
PIRES 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

50% 
Renovação 

 
 

01/09/2024 SME 

351904 
349830 

ROSILDA 
MATHIAS DE 

ALMEIDA 

PROFESSORA 20h 
+ 20h. 

50% 
Renovação 

 
 

01/09/2024 SME 

350958 VANIELE PEREIRA 
DE LIMA 

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA 50% 

 
 

Processo 
Judicial 

SME 

 



          Diário O� cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°213 de 08 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

ERRATA

Errata quanto a AUTORIZAÇÃO N°08/SMMA/DA de 07 de novembro de 2024, em razão 
de sua primeira publicação, no Diário Oficial Eletrônico n ° 212 de 07 de novembro de 
2024, página 6, haver constado com erro material – erro de digitação.

Onde se Lê:

"(...).

A  quantia de 60 (quarenta) sacos de calcário dolomítico

(...)."

Leia-se:

"(...).

A quantia de 60 (sessenta) sacos  de calcário dolomítico.

(...)."

Fazenda Rio Grande, 08 de novembro de 2024

Willian Barros do Amaral

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Decreto 7353/2024

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 
 
 
 
 

PORTARIA N. 021/2024 
De 07 de Novembro de 2024 

 
SÚMULA: “Designa servidores 

para exercerem as funções de (Gestor/ Fiscal de 

contrato/ Fiscal substituto), para atuar no processo 

administrativo 67432/2024, conforme especifica” 
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com 

base no Decreto Municipal n° 7483/2024; 

 

Considerando o processo administrativo n° 67432/2024; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem na fiscalização  da exe-

cução contratual , que tem por objeto  “Prestação de serviços de manutenção anual e 

cessão onerosa de 190 (cento e noventa) jazigos, serviços de inumação e exumação e 

demais serviços relacionados”, como segue: 
 

Função Nome Completo N° da matrícula 
Gestora: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 

Fiscal de contrato: Jardel dos Santos Palhano 361.353 

Fiscal substituta: Leidiana de Siqueira 352.551 

 
Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o ven-

cimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

 

Art. 3.° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

 

Fazenda Rio Grande, 07 de Novembro de 2024. 

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 

 

 

________________________________ 

WILLIAN BARROS DO AMARAL 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Decreto n° 7353/2024 

 

Ciente:  
Nome completo Matrícula Função Assinatura digital 

Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 Gestora 

 

 

Jardel dos Santos Palhano 
361.353 Fiscal de 

Contrato 

 

 

Leidiana de Siqueira 
352.551 Fiscal 

substituta 

 

 

  

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 
 
 
 
 

PORTARIA N. 024/2024 
De 07 de Novembro de 2024 

 
SÚMULA: “Designa servidores 

para exercerem as funções de (Gestor/ Fiscal de 

contrato/ Fiscal substituto), para atuar no processo 

administrativo 68775//2024, conforme especifica” 
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com 

base no Decreto Municipal n° 7483/2024; 

 

Considerando o processo administrativo n° 68775/2024; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem na fiscalização  da exe-

cução contratual , que tem por objeto  “Aquisição de hortifruti diretamente da Agri-
cultura Familiar para atender ao Programa Troca Verde”, como segue: 
 

Função Nome Completo N° da matrícula 
Gestor: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 

Fiscal de contrato: Evellyn Renata Bereza Bueno 358.296 

Fiscal substituto: Adriana de Biassio 352.753 

 
Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o ven-

cimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

 

Art. 3.° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

 

 



          Diário O� cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°213 de 08 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 

Fazenda Rio Grande, 07 de Novembro de 2024. 

 

 

______________________________________ 

WILLIAN BARROS DO AMARAL 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Decreto 7353/2024 

 

Ciente:  
Nome completo Matrícula Função Assinatura digital 

Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 Gestor 

 

 

Evellyn Renata Bereza Bueno 
358.296 Fiscal de 

Contrato 

 

 

Adriana de Biassio 
352.753 Fiscal 

substituta 
 
 

  

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 
 
 
 
 

PORTARIA N. 025/2024 
De 07 de Novembro de 2024 

 
SÚMULA: “Designa servidores 

para exercerem as funções de (Gestor/ Fiscal de 

contrato/ Fiscal substituto), para atuar no processo 

administrativo  69278/2024, conforme especifica” 
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com 

base no Decreto Municipal n° 7483/2024; 

 

Considerando o processo administrativo n° 69278/2024; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem na fiscalização  da exe-

cução contratual , que tem por objeto  “Abertura de Licitação para aquisição de Água 
Mineral, conforme solicitação das secretarias desse município.”, como segue: 
 

Função Nome Completo N° da matrícula 
Gestor: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 

Fiscal de contrato: Fabiano Pedrolli Neves 349.351 

Fiscal substituto: Leidiana de Siqueira 352.551 

 
Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o ven-

cimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

 

Art. 3.° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

 

 

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 

Fazenda Rio Grande, 07 de Novembro de 2024. 

 

 

______________________________________ 

WILLIAN BARROS DO AMARAL 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Decreto 7353/2024 

 

Ciente:  
Nome completo Matrícula Função Assinatura digital 

Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 Gestor 

 

 

Fabiano Pedrolli Neves 
349.351 Fiscal de 

Contrato 

 

 

Leidiana de Siqueira 
352.551 Fiscal 

substituta 
 
 

  

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

ANEXO I - DECRETO N. 7483/2024

PORTARIA N° 010/2024
De 08 de novembro de 2024

SÚMULA:  “Designa servidoras para exercerem

as  funções  de  (Fiscal  de  Contrato  /  Fiscal

substituto), para atuar no processo administrativo

n° 69278/2024 conforme específica”.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  URBANISMO  DO  MUNICÍPIO  DE  FAZENDA  RIO
GRANDE,  Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto
Municipal n°7534/2024;

Considerando o processo administrativo n° 69278/2024.

RESOLVE:

Art. 1.° Designar as servidoras abaixo indicadas para atuarem na fiscalização da execução
contratual, que tem por objeto aquisição de água mineral, como segue:

Função Nome Completo N° da Matrícula

Fiscal de Contrato: Adrieli da Cunha Batista Campos 354.438

Fiscal Substituto: Viviane da Silva Leão 352.546

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 08 de novembro de 2024

Gileady da Silva Neves
Secretário Municipal de Urbanismo

Decreto n° 7534/2024
Ciente:

Adrieli da Cunha Batista Campos
Fiscal de Execução 

Matrícula 354.438

Viviane da Silva Leão
Fiscal de Execução Suplente

Matrícula 352.546

Rua Jacarandá, n.º 300, bairro Centro – CEP: 83823-901 Fazenda Rio Grande/PR 

GILEADY DA SILVA 
NEVES:06984262909

Assinado de forma digital por GILEADY 
DA SILVA NEVES:06984262909 
Dados: 2024.11.08 14:37:07 -03'00'



          Diário O� cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°213 de 08 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

 
 
 

 
 

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão Setorial de Compras e Licitações 
 

AVISO DE PROMOÇÃO DE DILIGÊNCIA 
A Comissão de Contratação, designada pela Portaria 136/2024, responsável por instruir, 
analisar e julgar o Chamamento Público 03/2024, que tem por objeto o credenciamento para a 
prestação de Plantão Médico por Pessoas Físicas, Empresários Individuais (SLU) e Pessoas 
Jurídicas a ser realizado na UPA (Unidade de Pronto Atendimento), no exercício de suas 
atribuições legais e com base no art. 64, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, considerando os 
princípios do formalismo moderado e da razoabilidade (conforme Acórdão nº 988/2022 – TCU 
– Plenário), resolve promover diligência para que as proponentes apresentem as informações e 
documentos complementares abaixo, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data de 
recebimento publicação deste aviso: 

 
REAL SAÚDE GESTÃO MÉDICA 

Apresentar declaração de indicação de preposto 
em conformidade com o item 17.18.3 do edital. 

 
 
NOVAMEDIC SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

Apresentar certidão negativa de falências, 
conforme item 6.8.3 do edital, desde que se trate 
de regularidade preexistente à data da sessão 
pública. 

 
 
INSTITUTO MADALENA SOFIA 

Apresentar comprovação de desclassificação 
como OSCIP, visto que, conforme consulta 
atual ao site do IPEA – Instituto de Pesquisa 
Econômica Aplicada, o IMS – Instituto 
Madalena Sofia está certificado como OSCIP 
desde 2006, sem data de validade definida para 
essa certificação. 
Apresentar declaração da proporção de plantões 
mensais a serem executados e a Declaração de 
Indicação de Preposto, em conformidade com 
os itens 7.2 e 17.18.3 do edital. 

 
SMART MED SERVIÇO MÉDICOS LTDA 

Apresentar declaração da proporção de plantões 
mensais a serem executados, conforme item 7.2 
do edital. 

 
APEX SAÚDE INTELIGENTE E SERVIÇOS 
LTDA 

Apresentar declaração da proporção de plantões 
mensais a serem executados, Declaração de 
Indicação de Preposto e Declaração Unificada 
em conformidade com os itens 7.2, 17.18.3 e 
17.18.4 do edital. 

As proponentes poderão encaminhar os documentos complementares via e-mail para 
licitacoes@fazendariogrande.pr.gov.br ou protocolá-los diretamente no Protocolo Geral da 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 
12:00 e das 13:00 às 17:00. 
 

Fazenda Rio Grande, 09 de novembro de 2024. 
 
 
 

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira 
Presidente da Comissão de Contratação 

Portaria 136/2024 

GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:07102973942

Assinado de forma digital por 
GISLAINE ERARDT RODRIGUES 
DE OLIVEIRA:07102973942 
Dados: 2024.11.08 15:19:57 
-03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 007/2024 
PROTOCOLO 48631/2024 - Processo Administrativo nº. 196/2024 

Tipo: Menor Preço Por Item 
 
OBJETO: Contratação de serviços especializados para elaboração de relatório de 
investigação de passivos ambientais. Edital e Entrega das propostas disponíveis a 
partir de 11/11/2024 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das 
Propostas 18/12/2024 às 09:00h (horário de Brasília) no site: 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 08 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira  
Agente de Contratação 

 

GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:071029
73942

Assinado de forma digital 
por GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:07102973942 
Dados: 2024.11.08 
09:44:14 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O  PREFEITO  DO MUNICÍPIO  DE FAZENDA  RIO  GRANDE,  Estado  do
Paraná,  no uso de  suas  atribuições  legais,  HOMOLOGA a  Dispensa  Eletrônica nº
46/2024, o qual tem como objeto a Aquisição de Materiais de Higiene visa atender os
Serviço  ofertados  pela  Proteção  Social  Especial  e  Média  e  Alta  Complexidade,
nomeados  como  Abrigos  para  Crianças  e  Adolescentes,  pessoas  adultas  e
População em Situação de Rua, CREAS – Centro de Referência Especializada de
Assistência  Social,  CRAS  –  Centro  de  Referência  de  Assistência  Social,  e
ADJUDICA o objeto em favor das empresas:  AMX2 COSMETICOS LTDA, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 22.359.471/0001-23, vencedora dos itens 02, 03, 05,
06 e 11, com valor total  de  R$ 9.540,50  (nove mil  e quinhentos e quarenta reais  e
cinquenta centavos). NB CONSULTORIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº  38.259.243/0001-11,  vencedora dos
itens 04, 08, 09 e 12, com valor total de R$ 1.985,60 (um mil e novecentos e oitenta e
cinco  reais  e  sessenta  centavos). J  A  DISTRIBUIDORA  LTDA,  pessoa  jurídica
inscrita no CNPJ sob o nº 51.485.752/0001-20, vencedora do item 07, com valor total
de R$ 15.872,00 (quinze mil e oitocentos e setenta e dois reais). 55.009.778 MARCOS
DIAS DA SILVA,  pessoa  jurídica  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  55.009.778/0001-53,
vencedora do item 13, com valor total de R$ 1.095,00 (um mil e noventa e cinco reais).
51.655.432 ROBSON AMORIM BARBOSA DOS SANTOS, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ sob o nº  51.655.432/0001-71,  vencedora do item 10, com valor total de  R$
1.204,50  (um  mil  e  duzentos  e  quatro  reais  e  cinquenta  centavos). PIUNATURE
COMERCIO DE COSMETICOS E ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ sob o nº  26.686.422/0001-56,  vencedora do item  01, com valor total de  R$
2.214,00 (dois mil e duzentos e quatorze reais).

Fazenda Rio Grande/PR, 08 de novembro de 2024.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.08 13:33:20 
-03'00'


		2024-11-08T16:56:22-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




